Abonamentul pentru Brașov
Administrațiunea, Piața mare, Târgul Inului Nr. 30, etajul I. Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an 24 cor., pe 6 luni 12 c., pe trei luni 6 corone. — Un exemplar 10 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 225.

Brașov, Joi 11 (24) Octombrie.

1901.

Lupta titanică a Burilor.

Este nu numai admirabilă, dăr și uimitoare perseverența de fier, cu care Buri continuă lupta pentru libertate și existența lor. Despre victoria acestui popor a răsunat într-o lume dela un pol la altul, atât de sublimă s'a arătat și se arată ea, ceva ne mai pomenit în istoria popoarelor lumii.